DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO

MARANHÃO/MA

EXECUTIVO

Volume: 4 - Número: 3441 de 2 de Julho de 2024

DATA: 02/07/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99 36331133

E-mail: comunicacao@lagoagrande.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. PRIMEIRO DE MAIO, Nº 126 CENTRO, CEP: 65718 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão

Assinado eletronicamente por:
Thiago Lima Herculano

CPF: ***.841.603-**
em 02/07/2024 19:48:50
IP com n°: 192.168.18.11

www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php
?id=831

aDOM 1/6www.lagoagrande.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3441/2024 - 02/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

TERMO DE ADITIVO:  CMARH/D.02.012/2023 - TERMO DE ADITIVO:  CMARH/D.02.012/2023

TERMO DE ADITIVO: CMARH/D.01.012/2023 - TERMO DE ADITIVO: CMARH/D.01.012/2023

TERMO DE ADITIVO: CMARH01.003/2023 - TERMO DE ADITIVO: CMARH01.003/2023

TERMO DE ADITIVO: SEMAS04.003/2023 - TERMO DE ADITIVO: SEMAS04.003/2023

TERMO DE ADITIVO: SEMED02.003/2023 - TERMO DE ADITIVO: SEMED02.003/2023

TERMO DE ADITIVO: SEMUS03.003/2023 - TERMO DE ADITIVO: SEMUS03.003/2023

TERMO DE ADITIVO: CMARH02.003/2023 - TERMO DE ADITIVO: CMARH02.003/2023

TERMO DE ADITIVO: SEMAS05.003/2023 - TERMO DE ADITIVO: SEMAS05.003/2023

TERMO DE ADITIVO: SEMED03.003/2023 - TERMO DE ADITIVO: SEMED03.003/2023

TERMO DE ADITIVO: SEMUS04.003/2023 - TERMO DE ADITIVO: SEMUS04.003/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 02/07/2024 19:48:50 - IP com n°: 192.168.18.11
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=831

2/6www.lagoagrande.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3441/2024 - 02/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |

COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS - EXTRATO DE TERMO DE
ADITIVO - TERMO DE ADITIVO:  CMARH/D.02.012/2023

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO
Nº CMARH/D.02.012/2023

CONTRATO Nº CMARH/D.02.012/2023 . ORIGEM: Processo Administrativo nº050523.001/2023 . DISPENSA Nº 012/2023.
CONTRATANTE: Município de Lagoa Grande do Maranhão/ Coordenação Municipal de Administração e Recursos Humanos,
inscrita no CNPJ n° 01.612.337/0001 -12. CONTRATADO: CRM SANTOS SOFTWARE LTDA, CNPJ 12.996.028/0001-00.
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado entre as partes em
30/06/2023, nos termos previstos em sua Cláusula Segunda – DA VIGÊNCIA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133, de 2021
VIGÊNCIA: até 28/06/2025. DATA DA ASSINATURA: 28 de junho de 2024. SIGNATÁRIOS: Município de Lagoa Grande do
Maranhão/ Coordenação Municipal de Administração e Recursos Humanos, por sua Coordenadora, Isabel César Aragão, como
Contratante e por CRM SANTOS SOFTWARE LTDA, nesse ato representada pelo Sr. Carlos Raniere Miranda Santos CPF n° 005.
******-30, como Contratado.

COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS - EXTRATO DE TERMO DE
ADITIVO - TERMO DE ADITIVO: CMARH/D.01.012/2023

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO
Nº CMARH/D.01.012/2023

CONTRATO Nº CMARH/D.01.012/2023 . ORIGEM: Processo Administrativo nº050523.001/2023 . DISPENSA Nº 012/2023.
CONTRATANTE: Município de Lagoa Grande do Maranhão/ Coordenação Municipal de Administração e Recursos Humanos,
inscrita no CNPJ n° 01.612.337/0001 -12. CONTRATADO: R. CASTRO ARAUJO LTDA-ME, CNPJ 40.001.962/0001-80. OBJETO:
O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado entre as partes em 30/06/2023, nos
termos previstos em sua Cláusula Segunda – DA VIGÊNCIA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133, de 2021 VIGÊNCIA: até
28/06/2025. DATA DA ASSINATURA: 28 de junho de 2024. SIGNATÁRIOS: Município de Lagoa Grande do Maranhão/
Coordenação Municipal de Administração e Recursos Humanos, por sua Coordenadora, Isabel César Aragão, como Contratante e
por R. CASTRO ARAUJO LTDA-ME, nesse ato representada pelo Sr. Reinaldo Castro Araújo CPF n° 918.******-04, como
Contratado.

COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS - EXTRATO DE TERMO DE
ADITIVO - TERMO DE ADITIVO: CMARH01.003/2023

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO
Nº CMARH01.003/2023

CONTRATO Nº CMARH01.003/2023 . ORIGEM: Processo Administrativo nº080223.001/2023. CHAMAMENTO PUBLICO N°
003/2023. CONTRATANTE: Município de Lagoa Grande do Maranhão/ Coordenação Municipal de Administração e Recursos
Humanos, inscrita no CNPJ n° 01.612.337/0001 -12. CONTRATADO: Odair Ferreira Rodrigues, inscrito no CPF: 017.****** -22.
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado entre as partes em
05/06/2023, nos termos previstos em sua Cláusula Terceira – DA VIGÊNCIA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso II do artigo 57, da
Lei nº 8.666, de 1993. VIGÊNCIA: até 05/06/2025. DATA DA ASSINATURA: 05 de junho de 2024. SIGNATÁRIOS: Município de
Lagoa Grande do Maranhão/ Coordenação Municipal de Administração e Recursos Humanos, por sua Coordenadora, Isabel César
Aragão, como Contratante e pelo Sr. Odair Ferreira Rodrigues, CPF n°017. ****** -22, contratado.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 02/07/2024 19:48:50 - IP com n°: 192.168.18.11
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=831

3/6www.lagoagrande.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3441/2024 - 02/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO - EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO -
TERMO DE ADITIVO: SEMAS04.003/2023

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO
Nº SEMAS04.003/2023

CONTRATO Nº SEMAS04.003/2023 . ORIGEM: Processo Administrativo nº080223.001/2023. CHAMAMENTO PUBLICO N°
003/2023. CONTRATANTE: Município de Lagoa Grande do Maranhão/ Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho,
inscrita no CNPJ n° 15.243.290/0001 -71. CONTRATADO: Odair Ferreira Rodrigues, inscrito no CPF: 017.****** -22. OBJETO: O
presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado entre as partes em 05/06/2023, nos
termos previstos em sua Cláusula Terceira – DA VIGÊNCIA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso II do artigo 57, da Lei nº 8.666, de
1993. VIGÊNCIA: até 05/06/2025. DATA DA ASSINATURA: 05 de junho de 2024. SIGNATÁRIOS: Município de Lagoa Grande do
Maranhão/ Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho, por sua Secretária, Maria Djanira de Oliveira Adelino, como
Contratante e pelo Sr. Odair Ferreira Rodrigues, CPF n°017. ****** -22, contratado.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO - TERMO DE ADITIVO:
SEMED02.003/2023

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO
Nº SEMED02.003/2023

CONTRATO Nº SEMED02.003/2023 . ORIGEM: Processo Administrativo nº080223.001/2023. CHAMAMENTO PUBLICO N°
003/2023. CONTRATANTE: Município de Lagoa Grande do Maranhão/ Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CNPJ n°
3003814600019. CONTRATADO: Odair Ferreira Rodrigues, inscrito no CPF: 017.****** -22. OBJETO: O presente termo aditivo tem
como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado entre as partes em 05/06/2023, nos termos previstos em sua
Cláusula Terceira – DA VIGÊNCIA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso II do artigo 57, da Lei nº 8.666, de 1993. VIGÊNCIA: até
05/06/2025. DATA DA ASSINATURA: 05 de junho de 2024. SIGNATÁRIOS: Município de Lagoa Grande do Maranhão/ Secretaria
Municipal de Educação, por seu Secretário, Damião Vieira de Alencar, como Contratante e pelo Sr. Odair Ferreira Rodrigues, CP F
n°017. ******-22, contratado.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO - TERMO DE ADITIVO:
SEMUS03.003/2023

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO
Nº SEMUS03.003/2023

CONTRATO Nº SEMUS03.003/2023 . ORIGEM: Processo Administrativo nº080223.001/2023. CHAMAMENTO PUBLICO N°
003/2023. CONTRATANTE: Município de Lagoa Grande do Maranhão/ Secretaria Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ n°
012.263.201/0001-6. CONTRATADO: Odair Ferreira Rodrigues, inscrito no CPF: 017.****** -22. OBJETO: O presente termo aditivo
tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado entre as partes em 05/06/2023, nos termos previstos em sua
Cláusula Terceira – DA VIGÊNCIA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso II do artigo 57, da Lei nº 8.666, de 1993. VIGÊNCIA: até
05/06/2025. DATA DA ASSINATURA: 05 de junho de 2024. SIGNATÁRIOS: Município de Lagoa Grande do Maranhão/ Secretaria
Municipal de Saúde, por sua Secretária, Skarlet Policarpo Araujo, como Contratante e pelo Sr. Odair Ferreira Rodrigues, CPF n °
017. ******-22, contratado.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 02/07/2024 19:48:50 - IP com n°: 192.168.18.11
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=831

4/6www.lagoagrande.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3441/2024 - 02/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |

COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS - EXTRATO DE TERMO DE
ADITIVO - TERMO DE ADITIVO: CMARH02.003/2023

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO
Nº °CMARH02.003/2023

CONTRATO Nº CMARH02.003/2023 . ORIGEM: Processo Administrativo nº080223.001/2023. CHAMAMENTO PUBLICO N°
003/2023. CONTRATANTE: Município de Lagoa Grande do Maranhão/ Coordenação Municipal de Administração e Recursos
Humanos, inscrita no CNPJ n° 01.612.337/0001 -12. CONTRATADO: ISABEL CRISTINA MATOS DA SILVA, inscrito no CPF:
925146003-5. OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado entre as
partes em 13/06/2023, nos termos previstos em sua Cláusula Terceira – DA VIGÊNCIA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso II do
artigo 57, da Lei nº 8.666, de 1993. VIGÊNCIA: até 13/06/2025. DATA DA ASSINATURA: 13 de junho de 2024. SIGNATÁRIOS:
Município de Lagoa Grande do Maranhão/ Coordenação Municipal de Administração e Recursos Humanos, por sua Coordenadora,
Isabel César Aragão, como Contratante e pela Sra. ISABEL CRISTINA MATOS DA SILVA, CPF n°925****** -5, contratado.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO - EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO -
TERMO DE ADITIVO: SEMAS05.003/2023

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO
Nº SEMAS05.003/2023

CONTRATO Nº SEMAS05.003/2023 . ORIGEM: Processo Administrativo nº080223.001/2023. CHAMAMENTO PUBLICO N°
003/2023. CONTRATANTE: Município de Lagoa Grande do Maranhão/ Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho,
inscrita no CNPJ n° 15.243.290/0001 -71. CONTRATADO: ISABEL CRISTINA MATOS DA SILVA, inscrito no CPF: 925******-59.
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado entre as partes em
13/06/2023, nos termos previstos em sua Cláusula Terceira – DA VIGÊNCIA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso II do artigo 57, da
Lei nº 8.666, de 1993. VIGÊNCIA: até 13/06/2025. DATA DA ASSINATURA: 13 de junho de 2024. SIGNATÁRIOS: Município de
Lagoa Grande do Maranhão/ Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho, por sua Secretária, Maria Djanira de Oliveir a
Adelino, como Contratante e pela Sra. ISABEL CRISTINA MATOS DA SILVA, CPF n°925****** -59, contratado.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO - TERMO DE ADITIVO:
SEMED03.003/2023

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO
Nº SEMED03.003/2023

CONTRATO Nº SEMED03.003/2023 . ORIGEM: Processo Administrativo nº080223.001/2023. CHAMAMENTO PUBLICO N°
003/2023. CONTRATANTE: Município de Lagoa Grande do Maranhão/ Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CNPJ n°
3003814600019. CONTRATADO: ISABEL CRISTINA MATOS DA SILVA, inscrito no CPF: n°925******-59. OBJETO: O presente
termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado entre as partes em 13/06/2023, nos termos
previstos em sua Cláusula Terceira – DA VIGÊNCIA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso II do artigo 57, da Lei nº 8.666, de 1993.
VIGÊNCIA: até 13/06/2025. DATA DA ASSINATURA: 13 de junho de 2024. SIGNATÁRIOS: Município de Lagoa Grande do
Maranhão/ Secretaria Municipal de Educação, por seu Secretário, Damião Vieira de Alencar, como Contratante e pela Sra. ISABEL
CRISTINA MATOS DA, CPF n°925******-59, contratado.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 02/07/2024 19:48:50 - IP com n°: 192.168.18.11
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=831

5/6www.lagoagrande.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3441/2024 - 02/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO - TERMO DE ADITIVO:
SEMUS04.003/2023

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO
Nº SEMUS04.003/2023

CONTRATO Nº SEMUS04.003/2023 . ORIGEM: Processo Administrativo nº080223.001/2023. CHAMAMENTO PUBLICO N°
003/2023. CONTRATANTE: Município de Lagoa Grande do Maranhão/ Secretaria Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ n°
012.263.201/0001-6. CONTRATADO: ISABEL CRISTINA MATOS DA SILVA, inscrito no CPF: 925******-59. OBJETO: O presente
termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado entre as partes em 13/06/2023, nos termos
previstos em sua Cláusula Terceira – DA VIGÊNCIA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso II do artigo 57, da Lei nº 8.666, de 1993.
VIGÊNCIA: até 13/06/2025. DATA DA ASSINATURA: 13 de junho de 2024. SIGNATÁRIOS: Município de Lagoa Grande do
Maranhão/ Secretaria Municipal de Saúde, por sua Secretária, Skarlet Policarpo Araujo, como Contratante e pela Sra. ISABEL
CRISTINA MATOS DA SILVA, CPF n°925******-59, contratado.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 02/07/2024 19:48:50 - IP com n°: 192.168.18.11
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=831

6/6www.lagoagrande.ma.gov.br

		comunicacao@lagoagrande.ma.gov.br
	2024-07-02T19:48:57+0000
	Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão - AV. PRIMEIRO DE MAIO, Nº 126 CENTRO, CEP: 65718-000
	Diário Oficial: 3441/2024 , BR, ICP-BrasilCertificado PF A1, THIAGO LIMA HERCULANO:***.841.603-** [8EAD67030723311B]